Дело № 1-2-1/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Дубенки 17 января 2024 г. 

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе 

председательствующего судьи Лачок Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Дубенского района Республики Мордовия Вашлановой В.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Котельникова В.В., представившего удостоверение №676 УМЮ РФ по РМ от 13 декабря 2017 г. и ордер № 1 от 09 января 2024 г., 

при секретаре Юрташкиной Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Дубенского района Республики Мордовия от 20 сентября 2016 г. с ФИО1 в пользу К. (М.) К.Ю. на содержание дочери М.Р.Р. ДД.ММ.ГГГГ рождения были взысканы алименты в размере 1/4 части заработка и иных доходов ежемесячно начиная с 19 сентября 2016 г. и до её совершеннолетия.

21 декабря 2016 г. на основании вышеуказанного судебного решения в Отделении судебных приставов по Дубенскому району УФССП России по Республике Мордовия в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство.

Несмотря на это, ФИО1 без уважительных причин в нарушение судебного приказа от 20 сентября 2016 г. в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства денежные средства на содержание несовершеннолетней дочери Р. ДД.ММ.ГГГГ рождения не выплачивал, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка Дубенского района Республики Мордовия от 20 июля 2023 г., вступившим в законную силу 01 августа 2023 г., был подвергнут административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ, наказание отбыл 22 ноября 2023 г.

Будучи подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя ФИО1 не сделал и вновь совершил аналогичное деяние.

Так, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, умышленно, неоднократно, являясь физически здоровым и трудоспособным, в течение длительного времени мер к трудоустройству не предпринимал, то есть без уважительных причин в нарушение вышеуказанного решения суда продолжил неуплату средств на содержание своей несовершеннолетней дочери М.Р.Р. ДД.ММ.ГГГГ рождения, не уплатив алименты за август 2023 года. 

Так, ФИО1 алименты за период с 01 августа 2023 г. по 31 августа 2023 г. в размере 17 359 руб. 75 коп. не уплачивал в период с 01 сентября 2023 г. по 31 октября 2023 г., что образует событие преступления с 01 ноября 2023 г. по 17 ноября 2023 г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, суду показал, что имеет дочь М.Р., дату её рождения не помнит, также не помнит, с какого по какой период времени, состоял в браке с матерью Р.. В последнее время у него проблемы с памятью.

В связи с существенными противоречиями показаний ФИО1, данными в суде, на основании п.1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания, данные при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО1 (л.д. 36-37) следует, что с 2014 г. по 2016 г. он состоял в браке с М.К.С., на настоящий момент носящую фамилию К.. В период брака 26 декабря 2015 г. у них родилась дочь Р.. Ему известно, что на основании судебного приказа от 20 сентября 2016 г. он обязан платить алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери в размере ? части заработка и иных доходов до её совершеннолетия. Также ему известно, что в отделении судебных приставов по Дубенскому району в отношении него возбуждено исполнительное производство, а также судебный пристав его предупредил, что в случае неуплаты алиментов он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. Копию постановления о возбуждении исполнительного производства получал лично. До 24 ноября 2022 г. он был трудоустроен и с его заработной платы ежемесячно производились удержания алиментных платежей. В связи с тем, что алименты на содержание дочери в период с 24 января 2023 г. по 30 апреля 2023 г. не выплачивал, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ, наказание им отбыто. В период с 01 августа 2023 г. по 31 августа 2023 г. алименты на содержание дочери не выплачивал, денежные средства К.К.Ю. не передавал. Воспитанием дочери занимается периодически, по просьбе К.К.Ю. помогает по хозяйству, при этом покупает сладости, игрушки, на новый год передавал детям пакеты сладостей в качестве подарков. Проживает за счет случайных заработков, сведения о своих неофициальных доходах от судебного пристава-исполнителя скрывает. В Центре занятости населения на учете не состоит, физически здоров, инвалидом не является, какого-либо заболевания, препятствующего трудовой деятельности в период с 01 августа 2023 г. по 17 ноября 2023 г. не имел, за медицинской помощью не обращался. Образовавшаяся задолженность по алиментам за период с 01 августа по 31 августа 2023 г. составляет 17 359 руб. 75 коп., которую он не оплатил в течение двух и более месяцев, общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 18 ноября 2023 г. составляет 265 730 руб. 50 коп.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что, помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершённом преступлении при указанных выше обстоятельствах полностью нашла своё подтверждение в суде. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей К.К.Ю. (л.д.26-27), С.Н.М. (л.д.24-25), данными ими при производстве предварительного расследования, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашенными в судебном заседании в связи с их неявкой в суд. 

Из показаний свидетеля К.К.Ю. следует, что от законного брака с ФИО1 имеет дочь М.Р. ДД.ММ.ГГГГ рождения. После рождения дочери ФИО1 работал, но был уволен, так как не оказывал материальной помощи по содержанию своей несовершеннолетней дочери, она обратилась с заявлением о взыскании с него алиментов. На основании судебного приказа от 20 сентября 2016 г. ФИО1 обязан платить алименты в размере ? части заработка и иных доходов, начиная с 19 сентября 2016 г. до совершеннолетия ребенка. ФИО1 было известно, что по данному документу было возбуждено исполнительное производство в ОСП по Дубенскому району. До 24 ноября 2022 г. ФИО1 был трудоустроен в АО «Птицефабрика Чамзинская», где с его заработной платы ежемесячно производились удержания текущих алиментных платежей, а также задолженности по алиментам. В период с 24 января 2023 г. по 30 апреля 2023 г. ФИО1 алименты на содержание дочери не выплачивал, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ. Однако, в период с 01 августа 2023 г. по 17 ноября 2023 г. ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда алиментные обязательства не выполнял, в счет уплаты алиментов денежные средства не передавал. Воспитанием дочери не занимается, практически с ней не общается, жизнью ребенка не интересуется. На учете в центре занятости он не состоит, физически здоров, заболеваний, препятствующих трудовой деятельности не имеет. Задолженность ФИО1 по алиментам за период с 01 августа 2023 г. по 31 августа 2023 г. составляет 17 359 руб. 75 коп., общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 18 ноября 2023 г. составляет 265 730 руб. 50 коп., с суммой задолженности согласна.

Из показаний свидетеля С.Н.М. следует, что он работает в должности заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава ОСП по Дубенскому району Республике Мордовия. У него на исполнении находится, возбужденное 21 декабря 2016 г. исполнительное производство №6530/16/13006-ИП на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Дубенского района Республики Мордовия от 20 сентября 2016г. о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу К. (М.) К.Ю. на содержание несовершеннолетнего ребенка – М.Р.Р. ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 19 сентября 2016 г. по день её совершеннолетия. О возбужденном исполнительном производстве ФИО1 было известно, копия постановления о возбуждении исполнительного производства последнему была вручена, также он был предупрежден, что в случае неуплаты алиментов может быть привлечен к уголовной ответственности. В ходе исполнения стало известно, что должник имущества, денежных средств на счетах не имеет. Требование исполнительного документа надлежащим образом не исполнял, в связи с чем за период с 24 января 20213 г. по 30 апреля 2023 г. совершил неуплату алиментов в размере 57 996 руб. 81 коп., постановлением мирового судьи судебного участка Дубенского района Республики Мордовия от 20 июля 2023 г. ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ, наказание им отбыто. В период с 01 августа 2023 г. по 17 ноября 2023 г. ФИО1 должных мер по уплате алиментов не принял, в нарушение решения суда без уважительных причин алиментные обязательства не выполнял, воспитанием дочери не занимается, внимание не оказывает, не общается, её жизнью не интересуется. В центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался, какого-либо заболевания, препятствующего трудовой деятельности в вышеуказанный период не имел и за медицинской помощью не обращался. В период с 01 августа 2023 г. по 17 ноября 2023 г. ФИО1 совершил неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Р. ДД.ММ.ГГГГ рождения за август 2023 г., сумма задолженности по алиментам составляет 17 359 руб. 75 коп., общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 18 ноября 2023 г. составляет 265 750 руб. 50 коп., которая рассчитана на основании сведений Росстата о средней заработной плате в Российской Федерации, в соответствии с методическими рекомендациями по порядку исполнения требований исполнительных документов о взыскании алиментов, утв. ФССП России 30.11.2016 № 0001/14. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также следующими письменными доказательствами:

копией судебного приказа мирового судьи судебного участка Дубенского района Республики Мордовия от 20 сентября 2016 г., согласно которому с ФИО1 в пользу К. (М.) К.Ю. на содержание несовершеннолетнего ребенка – дочери М.Р.Р. ДД.ММ.ГГГГ рождения взысканы алименты в размере 1/4 части от всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 19 сентября 2016 г. и до её совершеннолетия (л.д.5);

копией постановления о возбуждении в отношении должника ФИО1 исполнительного производства №6530/16/13006-ИП о взыскании алиментов в размере ? в пользу К. (М.) К.Ю. на содержание несовершеннолетнего ребёнка – М.Р.Р. ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д. 6);

копией постановления мирового судьи судебного участка Дубенского района Республики Мордовия от 20 июля 2023 г. с отметкой о вступлении в законную силу 01 августа 2023 г., которым ФИО1 по факту неуплаты в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка в период с 24 января 2023 г. по 12 июля 2023 г. в размере 57 996 руб. 81 коп., был подвергнут административному наказанию в виде 60 часов обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, наказание отбыто 22 ноября 2023 г. (л.д.48-49);

копией постановления заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава ОСП по Дубенскому району УФССП России по Республике Мордовия о расчёте задолженности по алиментам от 17 ноября 2023 г., из которого следует, что за период с 01 августа 2023 г. по 31 августа 2023 г. определена задолженность по алиментам в размере 17 359 руб. 75 коп. (л.д.13).

копией постановления заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава ОСП по Дубенскому району УФССП России по Республике Мордовия об окончании исполнительного производства от 22 ноября 2023 г., согласно которому в отношении ФИО1 окончено исполнительное производство №14091/23/13006-ИП в связи отбытием наказания в виде 60 часов обязательных работ по делу № 5-179/2023 от 20 июля 2023 г.(л.д.10);

справкой начальника отделения – старшего судебного пристава ОСП по Дубенскому району УФССП России по Республике Мордовия от 27 ноября 2023 г. об отбытии ФИО1 22 ноября 2023 г. наказания в виде 60 часов обязательных работ по постановлению мирового судьи судебного участка Дубенского района Республики Мордовия от 20 июля 2023 г. (л.д.11)4

записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о рождении, из которых следует, что М.Р.Р. родилась ДД.ММ.ГГГГ, её отцом является ФИО1 (л.д.53, 79);

- сведениями ГКУ РМ ЦЗН «Чамзинский» отдел содействия занятости населения по Дубенскому району от 21 ноября 2023 г., из которого следует, что ФИО1 в период с 01 августа 2023 г. по 17 ноября 2023 г. в целях поиска подходящей работы не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не зарегистрирован и пособие по безработице не получает (л.д.62).

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не содержат существенных противоречий, оцениваются судом как допустимые, достоверные и относимые, а в совокупности - как достаточные для постановления обвинительного приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При этом суд исходит из того, что ранее ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Дубенского района Республики Мордовия от 20 июля 2023 г. был подвергнут обязательным работам на срок 60 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства), то есть за аналогичное деяние.

Указанное постановление не обжаловано, вступило в законную силу 01 августа 2023 г., в дальнейшем не пересматривалось. Исполнение постановления о назначении административного наказания не прекращалось, обязательные работы отбыты 22 ноября 2023 г. Срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек. 

В период с 01 августа 2023 г. по 17 ноября 2023 г., в который ФИО1 в силу ст. 4.6 КоАП РФ являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание ребенка, он вновь без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

При этом ФИО1 не обращался в суд с иском об освобождении его частично или полностью от уплаты задолженности по алиментам, соответствующее решение судом не принималось.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает. На учёте у врача психиатра он не состоит, в судебном заседании вел себя адекватно и спокойно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности не установлено. За данное преступление подсудимый должен быть признан виновным и осужден. Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, в том числе период неуплаты алиментов, их размер, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Так, подсудимым совершено умышленное преступление против семьи, относящееся к категории небольшой тяжести.

Учитывая при назначении наказания характеризующие сведения о личности подсудимого, суд отмечает, что он ранее не судим, вину признал полностью, имеет постоянное место жительства, характеризуется по месту жительства положительно, разведен, хронических заболеваний не имеет, на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому суд учитывает полное признание им вины во время предварительного расследования и в суде, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, участие в боевых действиях по разоружению незаконных бандитских формирований в Чеченской Республике в период с 1995 по 1996 г.г. 

Наличие у ФИО1 малолетнего ребенка суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку инкриминируемое ему в вину преступление было совершено в отношении этого ребенка. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, его трудоспособность, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершённому преступлению, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно с назначением ему наказания в виде исправительных работ.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, исключающих возможность назначения подсудимому указанного вида наказания, не имеется.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Предусмотренные законом основания для освобождения подсудимого от наказания также отсутствуют.

Фактических данных, свидетельствующих о возможности достижения целей наказания без реального отбывания осужденным исправительных работ, судом не установлено. По убеждению суда, применение к ФИО1 условного осуждения не обеспечит целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В связи с этим, оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ суд не находит.

Избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 5 (пять) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5 % заработной платы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Атяшевский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Лачок